आज़ाद के जीवन के बारे में उनके साथी क्रान्तिकारी भगवान दास माहौर 'यश की धरोहर' में लिखते हैं कि "आज़ाद का जन्म हद दर्जे की ग़रीबी में हुआ था। वे किसी बड़े बाप के बेटे न थे उनके पिता पं. सीताराम तिवारी मूलतः उत्तर प्रदेश के जिला उन्नाव के ग्राम बदरका के रहने वाले थे और संवत् 1956 (1899) में देशव्यापी अकाल के समय जीविकोपार्जन के लिए घर से निकल कर भावरा में सरकारी बाग की रखवाली का काम करने लगे थे। वेतन पाँच रुपया मिलता था जिस पर ही वे अपनी

पत्नी और एक बच्चे का (आज़ाद के सबसे बड़े भाई शुक्रदेव, जो बदरका में ही पैदा हुए थे) पेट पालते थे। उनका यह वेतन बढ़कर बाद में आठ रुपये मासिक तक हो गया था।